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Drugi zamieszczony w tym zbiorze komplet pasji, zawiera utwory na solistów i chór, 
w jednym przypadku także z organami. Tradycja wielogłosowego opracowywania opisów 
męki Jezusa jest młodsza od monodycznej formy, ale liczy już sobie kilka wieków.  

Utworem wielogłosowym pasja stała się około XV w., a zdaniem niektórych 
wcześniej. Istnieją różne propozycje podziału powstających na przestrzeni wieków pasji: 
pasje motetowe (np. pasja C. de Rore) i dramatyczne (np. pasje H. Schütza); albo 
chorałowe i figuralne; albo responsorialne i przekomponowane. Przyjmując podział 
zgodny z trzema podstawowymi okresami w rozwoju pasji, można wymienić pasję: 
chorałową – typową dla średniowiecza, motetową – typową dla renesansu oraz 
kantatowo-oratoryjną charakterystyczną dla baroku. Warto jednak zauważyć, że pasję 
chorałową śpiewa się do dziś, zaś pasję motetową tworzono także w XVIII wieku. Różne 
też było podejście do tekstu ewangelii. Już w renesansie w pasjach wielogłosowych tekst 
ewangelii wykorzystywano na trzy sposoby: 1. opracowywano muzycznie pełny opis 
męki i śmierci, ale tylko jednej z czterech ewangelii; 2. opracowywano skrócony tekst 
jednej z ewangelii; 3. tworzono Summa Passionis, czyli harmonię pasyjną polegającą na 
zestawieniu różnych fragmentów czterech ewangelii, akcentując przy tym siedem słów 
Chrystusa na krzyżu. Ten rodzaj był wykorzystywany zarówno w pasjach katolickich jak 
i protestanckich. 

Około połowy XVII w. do niemieckiej pasji wielogłosowej włączono elementy 
kantaty i oratorium. Wprowadzony został generałbas, instrumenty koncertujące, pieśni 
religijne wraz z chorałem oraz arie i recytatywy (T. Selle, 1640 r.). W XVIII w. ciekawym 
zjawiskiem w muzyce pasyjnej było stworzenie swego rodzaju libretta pasyjnego, 
poetyckiego tekstu o tematyce pasyjnej. Autorem najpopularniejszych poetyckich tekstów 
był hamburski poeta i pietysta B. H. Brockes. Napisał on dwa libretta pasyjne: Der für die 

Sünde der Welt gemarterte und sterbende Jesus w 1712 r. oraz Der zum Tode verurteilte und 

gekreuzigte Jesus (przed 1715 r.). Opowieść o Męce Pańskiej na sposób libretta opracował 
także Menantes (czyli C. F. Hunold) – Der blutende und sterbende Jesus.  

Największymi arcydziełami wszechczasów, wokalno-instrumentalnej muzyki 
pasyjnej są niewątpliwie kantatowo-oratoryjne pasje J. S. Bacha (wg św. Jana i wg św. 
Mateusza). Oratorium J. Haydna pt. Die sieben letzten Worte unseres Erlösers am Kreuze jest 
pasją rodzaju Summa Passionis – w swej pierwotnej wersji powstało jednak jako muzyka 
instrumentalna do medytacji nad słowami Chrystusa. Także wśród twórców działających 
w Polsce mamy przykłady wielogłosowych, wokalno-instrumentalnych pasji. W 1837 r. 
Mękę Jezusa Chrystusa, czyli Triumf Ewangelii skomponował J. Elsner. Ten niedawno 
odnaleziony w całości utwór jest zdaniem znawców – najwybitniejszym dziełem tego 
kompozytora. 

Jedną z najpiękniejszych pasji jest niewątpliwie Golgotha. Oratorio d’apres les Evangiles 

et des textes de saint Augustin pour solistes, choeur mixte, orchestre et orgue szwajcarskiego 
kompozytora F. Martina, powstała w latach 1945-1948, inspirowana akwafortą 
Rembrandta Trzy krzyże. Efekty światła i cienia (chiaroscuro), obecne w akwaforcie, 
kompozytor w swym dziele oddał za pomocą dwóch światów dźwiękowych: dodekafonii 
i klasycznej, miejscami impresjonistycznej harmonii, melorecytacji. 

Niezwykle ważnym dla tego gatunku muzycznego jest dzieło K. Pendereckiego 
Passio et mors Domini nostri Iesu Christi secundum Lucam z 1967 r. Niewątpliwie mistycznym 
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przeżyciem będzie dla każdego wysłuchanie z Pismem Świętym w ręku Passio Domini 

nostri Jesu Christi secundum Joannem z 1982 r. estońskiego kompozytora A. Pärta. Zaś 
przebogatym traktatem teologicznym, kopalnią egzegetyczną jest monumentalne dzieło 
S. Gubaiduliny, kompozytorki narodowości tatarskiej, dzieło pt. Johannes-Passion z 2000 r. 

Wobec tak przebogatej tradycji muzycznej pasji wielogłosowych wokalnych 
a cappella i wokalno-instrumentalnych, nie powinno nikogo dziwić zamieszczenie 
w niniejszym zbiorze propozycji pasji skomponowanych z myślą o chóralnych zespołach 
parafialnych. Trzy pierwsze powstały w latach 2004-2007 na prośbę scholi Duszpasterstwa 
Akademickiego „Na Miasteczku” działającej przy parafii księży misjonarzy pw. NMP 
z Lourdes w Krakowie i przez te scholę, w różnych składach i pod różną dyrekcją – były 
kilkakrotnie wykonywane. Czwarta pasja powstała i została wykonana przez zespół sióstr 
i kleryków w Sanktuarium Matki Bożej w Tuchowie, w 2012 r. 
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